
                              

 

                

Montevideo, 29 de noviembre de 2022  

 

Vacunas contra covid-19 en 2023 

 

La Comisión Nacional Asesora de Vacunas se reunió para considerar la 

pertinencia de dosis de refuerzo contra covid-19. Se analizó la evolución de los 

casos a nivel global regional y nacional, con énfasis en los ingresos hospitalarios, 

a CTI y los fallecimientos.  También se consideró  la conveniencia de un cambio 

de vacunas a aquellas adaptadas a la variante predominante actual, Ómicron.  

 

De los datos presentados se desprende que el perfil de seguridad de las vacunas 

sigue siendo favorable a la recomendación. La efectividad vacunal durante el 

período de circulación de Ómicron ha sido bueno con una marcada diferencia en 

la tasa mortalidad entre los no vacunados y los que recibieron 2, 3 y 4 dosis. 

 

Se concluyó que por el momento  no habría mayores beneficios en un cambio de 

de vacunas a recomendar, aunque se va a continuar evaluando la evidencia que 

surja de la aplicación de vacunas adaptadas a variantes en poblaciones (otros 

países).  

 

Por tanto, como resultado del análisis la Comisión recomienda enfáticamente 

continuar con la vacunación contra covid-19 con las dosis correspondientes de 

acuerdo al grupo poblacional al que se pertenece (niños, adolescentes, jóvenes y 

adultos). 

 

Recomienda a su vez,  reforzar la vacunación en personas mayores de 50 años y 

personas inmunodeprimidas de acuerdo al grupo poblacional al que pertenecen 

con una dosis de vacuna contra covid-19 a partir de fines de marzo de 2023.  

 

MSP-acta-CNAV-noviembre2022.pdf

4Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 1



1-6004-2022 

9Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



1-6004-2022 

10Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

11Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

12Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

13Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

14Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

15Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

16Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

17Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

18Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

19Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

20Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

21Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

22Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

23Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

24Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

25Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

26Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

27Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

28Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

29Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

30Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

31Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

32Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

33Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Conflictos de interés CNAV 23-11-22 comprimido.pdf

34Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 3



Montevideo, 19 de Diciembre de 2022 

Ref. N° 12/001/1/6004/2022.- 

Mediante acceso a la información pública se solicita:  

“En este marco, solicito el acta completa de la reunión de la Comisión Nacional

Asesora de Vacunas (CNAV) que surge del comunicado adjunto, conteniendo: 

1) fecha, hora de inicio y de finalización de la reunión, 2) en caso de ausencia

del ministro, delegado en su nombre que presidió la reunión, 3) participantes de 

la reunión, 4) declaraciones de conflicto de interés, 5) orden del día, 6) 

principales opiniones de sus integrantes, 7) propuestas, recomendaciones y/o 

conclusiones”.

Consultada la Dirección General de la Salud, se elabora informe que se sugiere 

noticiar, que luce en los presentes obrados: 

a) A Fojas 4

b) De fojas 9 a fojas 34

En virtud de los motivos expuestos, se sugiere hacer lugar a lo solicitado, en los 

términos del presente informe. 

Acceso 6004.pdf

38Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 4



Ministerio de Salud Pública 
Dirección General de Secretaría

VISTO: la solicitud de información pública efectuada al amparo de lo 

dispuesto por la Ley Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008;  

RESULTANDO: que la peticionante hace referencia a la reunión llevada a cabo 

por la Comisión Nacional Asesora de Vacunas (CNAV), con el fin de considerar 

la pertinencia de dosis de refuerzo contra covid-19 y solicita acceder al acta 

completa correspondiente conteniendo:1) fecha, hora de inicio y de finalización 

de la reunión; 2) en caso de ausencia del Ministro, delegado en su nombre que 

presidió la reunión; 3) participantes de la reunión; 4) declaraciones de conflicto 

de interés; 5) orden del día; 6) principales opiniones de sus integrantes; y 7) 

propuestas, recomendaciones y/o conclusiones;  

CONSIDERANDO: I)  que corresponde hacer lugar a lo peticionado;

II) que de acuerdo a lo dispuesto por el Artículo 16 de la

citada disposición legal, el acto que resuelva la petición debe emanar del jerarca 

máximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto;  

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por Resolución

Ministerial Nº 38/991 de 22 de enero de 1991; 

EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas 

R E S U E L V E: 

1º)  Autorízase el acceso a la información, en referencia a la solicitud 

efectuada  

, al amparo de lo dispuesto por la Ley Nº 18.381, de 17 de 

octubre de 2008.  

2º)  Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la Dirección 

General de Secretaría. Pase al Departamento de Comunicaciones para su 

publicación en la página web institucional. Cumplido, archívese. 

Ref. Nº 001-1-6004-2022 

AA 

001-1-6004-2022 RESPUESTA ACCESO A INFORMACIÓN

42Documento: 12/001/1/6004/2022  Actuación: 6


